
PROJEKTS 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. .,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par Aizkraukles novada pašvaldības 

 kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtības apstiprināšanu          
 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izskatīt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu, tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus citos ārējos 

normatīvajos aktos paredzētos gadījumos. Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās daļas 

1. un 2. punkts noteic, ka atvasinātas publiskas personas orgāns izdod iekšējos normatīvos aktus uz 

normatīvā akta pamata vai pats pēc savas iniciatīvas savas kompetences jautājumos. Vienlaikus 

atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma noteiktajam 

tiesiskajam regulējumam atvasinātas publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija nosaka kārtību, 

kādā atvasinātas publiskas personas kapitāla daļu turētāja pārstāvis vai kapitālsabiedrības padome 

saņem un izvērtē atsevišķu atvasinātu publisku personu orgānu viedokli pirms vidēja termiņa darbības 

stratēģijas apstiprināšanas. Bez tam nosaka kārtību, kādā atvasinātas publiskas personas kapitāla daļu 

turētāja pārstāvis izvērtē kapitālsabiedrības finanšu darbības efektivitātes un vidēja termiņa darbības 

stratēģijās noteikto finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšanu. Tāpat nosaka kārtību, kādā nosakāma 

dividendēs izmaksājamā peļņas daļa kapitālsabiedrībā, kurā atvasinātai publiskai personai ir izšķirošā 

ietekme.1 

Noteikumu mērķis ir veicināt Pašvaldībai piederošu kapitāla daļu un kapitālsabiedrību efektīvu 

pārvaldību, kapitālsabiedrību racionālu un ekonomiski pamatotu resursu izmantošanu, labas 

korporatīvās pārvaldības principu ievērošanu, kā arī nodrošināt līdzdalības nosacījumu ievērošanu   

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 33.pantu, 34.panta trešo 

daļu un 35.panta pirmo daļu, Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu 

komitejas 09.11.2023. atzinumu, atklāti balsojot:  , Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt noteikumus Nr.2023/ ”Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrību un 

kapitāla daļu pārvaldības kārtība” (pielikumā). 

2. Noteikt, ka Noteikumi stājas spēkā ar 2023.gada 1.decembri. 

3. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā  atzīt par spēku zaudējušiem: 

3.1. Aizkraukles novada domes 2020.gada 27.februāra noteikumus Nr.2020/6 

“Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības 

noteikumi”; 

3.2. Aizkraukles novada domes 2015.gada 25.novembra noteikumus “Kārtība, kādā tiek 

noteikta un ieskaitīta pašvaldības budžetā izmaksājamā daļa par pašvaldības kapitāla 

izmantošanu”. 

Pielikumā: Noteikumi Nr.2023/ ”Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrību un 

kapitāla daļu pārvaldības kārtība” ar pielikumiem, pavisam uz 19 lp. 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 
1 Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 33., 34. un 35.pants.  


